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令和４年度薩摩川内市水道事業会計予算 

 

（総 則） 

第１条 令和４年度薩摩川内市水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

⑴ 給水件数                       ４３，０００ 件 

⑵ 年間総給水量                  ９，０８５，４６９ ㎥ 

⑶ １日平均給水量                    ２４，８９１ ㎥ 

⑷ 主要な建設改良事業  

ア 配水管布設替事業等           事業費 ７５０，０００ 千円 

 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。 

収   入 

第１款 水道事業収益               １，８９０，５８０ 千円 

第１項 営業収益                １，７２３，４３９ 千円 

第２項 営業外収益                 １６７，１４１ 千円 

 

支   出 

第１款 水道事業費用               １，７０４，２５６ 千円 

第１項 営業費用                １，６１８，８４９ 千円 

第２項 営業外費用                  ８２，８０７ 千円 

第３項 特別損失                    １，０００ 千円 

第４項 予備費                     １，６００ 千円 
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 （資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 

 ８３３，７１３千円は、減債積立金２９４，２２４千円、過年度分損益勘定留保資金４６７，９３０千円、当 

 年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額７１，５５９千円で補塡するものとする。）。 

 

収   入 

第１款 資本的収入                   ２８５，２００ 千円 

第１項 企業債                    ２５０，０００ 千円 

第３項 負担金                     ３５，２００ 千円 

  

支   出 

第１款 資本的支出                 １，１１８，９１３ 千円 

第１項 建設改良費                  ８２４，６８８ 千円 

第２項 企業債償還金                 ２９４，２２５ 千円 

 

（継続費） 

第５条 継続費の総額及び年割額は、次のとおりと定める。 

 

 

 

 

 

 

  

款 項 事業名 総額（千円） 年度 年割額（千円） 

１ 資本的支出 １ 建設改良費 
丸山浄水場受変電設備

等更新事業 
４００，０００ 

令和４年度 ２００，０００ 

令和５年度 ２００，０００ 
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              ・                          ・    

（企業債） 

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

起 債 の 目 的 限度額（千円） 起債の方法 利  率 償 還 の 方 法 

管路更新及び 
整備事業 

２５０，０００ 

証書借入 
 

又は 
 

証券発行 

年３．０％以内 
（ただし、利率見直し方
式で借り入れる資金につ
いて、利率見直しを行っ
た後においては、当該見
直し後の利率） 

融資先の条件による。 
ただし、財政の都合により据置期
間中であっても繰上償還し償還年
限を短縮し、又は低利債に借り換
えることができる。 

 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

・ 営業費用と営業外費用（消費税及び地方消費税に限る。） 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の 

 経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

・ 職員給与費                     ２３７，９６７ 千円 

 

（他会計からの補助金） 

第９条 水道事業費に充当するため一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、５，５０５千円と定める。 

 

（たな卸資産購入限度額） 

第１０条 たな卸資産の購入限度額は、３１，８０３千円と定める。 

 

令和 ４ 年  ２  月２１日提出 

薩摩川内市長   田 中 良 二    
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 ･    
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　収　　　入 （単位：千円）

予　定　額

１ 水道事業収益                                              1,890,580

１ 営業収益                                             1,723,439

 １ 給水収益 1,703,022 水道料金・給水負担金

 ３ その他の営業収益 20,417 手数料・一般会計負担金

２ 営業外収益 167,141

１ 受取利息及び配当金 36 預金利息

 ３ 他会計補助金 5,505 一般会計補助金

４ 長期前受金戻入 111,853 減価償却費に係る長期前受金の収益化

５ 雑収益 12,236 取替メーター受入額・原子力立地給付金等

８ 資本費繰入収益 37,511 一般会計出資金の収益化

備　　　　　　　　　　考

　　　　　　　　　　　　　　　　　

款 項

令 和 ４ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

目
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　支　　　出 （単位：千円）

予　定　額

１ 水道事業費用 1,704,256

１ 営業費用 1,618,849

１ 原水及び浄水費 378,848 取水・浄水及び送水に要する経費

 ２ 配水及び給水費 302,469 配水及び給水に要する経費

 ４ 総係費 218,732 事業の運営管理に要する経費

  ５ 減価償却費 702,800 固定資産の減価償却費

 ６ 資産減耗費 16,000 固定資産除却費及びたな卸資産の減耗費

２ 営業外費用 82,807

 １ 支払利息及び

企業債取扱諸費

３ 雑支出 866 控除対象外消費税及び地方消費税等

４ 消費税及び地方消費税 22,581 消費税及び地方消費税

３ 特別損失 1,000

３ 過年度損益修正損 1,000 過年度水道料金等還付金

 ４ 予備費 1,600

１ 予備費 1,600

備　　　　　　　　　　考

企業債等に対する利息59,360

款 項 目
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　収　　　入 （単位：千円）

予　定　額

１ 資本的収入    285,200

１ 企業債 250,000

 １ 企業債 250,000

３ 負担金 35,200

１ 工事負担金 35,200

　支　　　出 （単位：千円）

予　定　額

１ 資本的支出  1,118,913

１ 建設改良費 824,688

  １ 改良費 792,727 水道施設の改良に要する経費

 ２ メーター費 1,646 新設水道メーター購入費

３ 固定資産購入費 27,993 アルカリ度計等購入費

４ リース債務支払額 2,322 リース資産に係る元本支払額

２ 企業債償還金 294,225

１ 企業債償還金 294,225 元金償還金

備　　　　　　　　　　考

備　　　　　　　　　　考款 項 目

資　本　的　収　入　及　び　支　出

款 項 目
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3 財務活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー △ ６７７,９５６

令 和 ４ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書
（ 令 和 ４ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ５ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

小　計 ７３８,０２８

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 ２５０,０００

リース料の支払による支出 △ ２,１１１
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ ２９４,２２５

資金期末残高 １,３９６,４３４

財務活動によるキャッシュ・フロー △ ４６,３３６

資金増加額（又は減少額） △ ４５,５６８
資金期首残高 １,４４２,００２

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

一般会計からの出資金による収入 ３７,５１１
工事負担金による収入 ３５,２００

△ ７５０,６６７

利息及び配当金の受取額 ３６
利息の支払額 △ ５９,３４０
業務活動によるキャッシュ・フロー ６７８,７２４

支払利息 ５９,３４０

長期前受金戻入額 △ １１１,８５３

受取利息及び受取配当金 △ ３６
資本費繰入収益 △ ３７,５１１

賞与引当金の増減額（△は減少） △ ２,６００

資産減耗費 １６,０００

当期純利益（△は当期純損失） １１１,８８８
減価償却費 ７０２,８００

( 単 位 ： 千 円 )
1 業務活動によるキャッシュ・フロー
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１　総　　括 （単位：人・千円）

※　（　）内は再任用職員に係るものである。

給 与 費 明 細 書

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費

本 年 度
( 2)

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

15 27 212 109,836 89,098 199,146 38,821 237,967 

15 27 282 108,005 90,483 198,770 40,277 

( 2)

239,047 

比 較
(  )

前 年 度

△ 1,456 △ 1,080 

手　当

の内訳

区 分
扶　養 住　居 通　勤 特殊勤務 時間外

勤　務
手　当

管理職

△ 70 1,831 △ 1,385 376 

手　当

管理職員
特別勤務
手　　当

期　末 勤　勉 退職手当 単身赴任

手　当 手　　当

2,349 1,628 672 12,830 

手　当 手　当 手　当 手　　当 手　当

前 年 度 4,482 2,589 1,617 672 12,830 

負 担 金

本 年 度 4,164 

△ 1 △ 1,434 378 219 比 較 △ 318 △ 240 11 

18,303 22,401 1,855 42 25,692 

1,854 42 24,258 18,681 22,620 
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　⑴　会計年度任用職員以外の職員 （単位：人・千円）

※　（　）内は再任用職員に係るものである。

219 比 較 △ 318 △ 240 11 

4,482 2,589 1,578 672 12,830 

△ 1 △ 1,428 378 

18,681 22,620 

手　当 手　当 負 担 金 手　　当

1,855 42 25,435 18,303 22,401 

退職手当 単身赴任

手　当 手　当 手　当 手　　当 手　当

△ 1,453 △ 1,094 359 

管理職員
特別勤務
手　　当

期　末 勤　勉

前 年 度

手　当

の内訳

区 分
扶　養 住　居 通　勤 特殊勤務 時間外

勤　務
手　当

管理職

△ 70 1,808 △ 1,379 

本 年 度 4,164 2,349 1,589 672 12,830 1,854 42 24,007 

前 年 度

比 較
(  )

108,219 88,808 197,239 38,509 235,748 

15 26 282 106,411 90,187 196,880 39,962 

( 2)

236,842 

合 計
特 別 職 一 般 職 報 酬 給 料 手 当 計 福 利 費

本 年 度
( 2)

区 分
職 員 数 給 与 費 法 定

15 26 212 
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　⑵　会計年度任用職員 （単位：人・千円）

手　当

期　末

手　当

39 

39 

手　当

の内訳

区 分

本 年 度

前 年 度

比 較

通　勤

△ 6 

17 23 △ 6 

2,205 

14 

296 1 

312 2,219 290 1,907 1,617 

1,594 

特 別 職 一 般 職 報 酬
区 分

本 年 度

前 年 度

比 較

1 

合 計
給 与 費職 員 数

給 料 手 当 計 福 利 費

法 定

1,890 

257 

315 

△ 3 

251 
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 ２ 給料及び手当の増減額の明細                                     （単位：千円） 

区   分 増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳 説     明 

給   料 １，８３１ 
昇 給 に 伴 う 増 分 ７９５ 平均昇給率・・・０．７２４％ 

そ の 他 の 増 分  １，０３６ 異動等による増分 

手   当 △１，３８５ 
そ の 他 の 増 分  ６０８ 異動等による増分 

そ の 他 の 減 分  △１，９９３ 異動等による減分 

 

３ 給料及び手当の状況 

 

⑴ 職員一人当たりの給与 

区             分 

職    種 

一 般 職 

令和 ４ 年 １ 月 １ 日 

 

現  在 

   平 均 給 料 月 額   （円） ３５６，３４２ 

   平 均 給 与 月 額   （円） ３９９，２６６ 

   平 均 年 齢  ４８歳  ５ 月  

令和 ３ 年 １ 月 １ 日 

 

現  在 

   平 均 給 料 月 額   （円） ３５２，７７９ 

   平 均 給 与 月 額   （円） ４１３，８７６ 

   平 均 年 齢 ４７歳  ０ 月  

 

⑵ 初任給  

区     分  一 般 職（円） 
一般会計の制度 

 一般行政職 （円） 

高 校 卒 １５０,６００ １５０,６００ 

短 大 卒 １６３,１００ １６３,１００ 

大 学 卒 １８２,２００ １８２,２００ 
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⑶ 級別職員数 

区        分 級 
一     般     職 

職 員 数（人） 構 成 比（％） 

令和 ４ 年 １ 月 １ 日 

 

現   在 

７  級  １   ３．８ 

６  級  ３  １１．５ 

５  級  ６  ２３．１ 

４  級 １０  ３８．５ 

３  級  ４  １５．４ 

２  級  ０   ― 

１  級  ２   ７．７ 

計 ２６ １００．０ 

令和 ３ 年 １ 月 １ 日 

 

現   在 

７  級  １   ３．９ 

６  級  ３  １１．５ 

５  級  ７  ２６．９ 

４  級  ９  ３４．６ 

３  級  ４  １５．４ 

２  級  ０   ― 

１  級  ２   ７．７ 

計 ２６ １００．０ 
    

 
（級別の基準となる職務） 

区   分 ７ 級 ６ 級 ５ 級 ４ 級 ３ 級 ２ 級 １ 級 

一 般 職 参 与 参 事 参  事  補 
総 括 主 任 

主 任 
主 任 補 主  事 主  事 
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⑷ 特殊勤務手当 

区          分 全     職     種 

 給料総額に対する比率（％） ０.０４ 

支給対象職員の比率（％） 

  （令和 ４ 年 １ 月 １ 日現在） 
１２．５ 

  支給対象職員１人当たり平均支給月額 （円） １８，６６６ 

  特殊勤務手当の名称 緊急業務手当 

 

⑸ 期末手当・勤勉手当 

区      分 

支 給 期 別 支 給 率 
支 給 率 計 

（月分） 

職制上の段階、職務の 

級 等 に よ る 加 算 措 置 
備        考 

 

 

６月（月分） １２月（月分） 

本 年 度 
(１.１２５) 

２.１５０ 

(１.１２５) 

２.１５０ 

(２.２５) 

４.３０ 
有  

前 年 度 
(１.１７５) 

２.２２５ 

(１.１７５) 

２.２２５ 

(２.３５) 

４.４５ 
有  

一般会計の制度 
(１.１２５) 

２.１５０ 

(１.１２５) 

２.１５０ 

(２.２５) 

４.３０ 
有  

※（ ）内は再任用職員に係るものである。 
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⑹ 定年退職及び応募認定退職に係る退職手当 

区      分 
２ ０ 年 勤 続 

の 者 （ 月 分 ） 

２ ５ 年 勤 続 

の 者 （ 月 分 ） 

３ ５ 年 勤 続 

の 者 （ 月 分 ） 

最 高 限 度 

（月分） 

そ の 他 の 

加 算 措 置 等 
備 考 

 

 

支 給 率 等 ２６.３６５５ ３３.２７０７５ ４７.７０９ ４７.７０９ 制 度 有  

一般会計の制度 

（ 支 給 率 等 ） 
２６.３６５５ ３３.２７０７５ ４７.７０９ ４７.７０９ 制 度 有  

 

⑺ その他の手当 

区            分 一般会計の制度との異同 差  異  の  内  容 
 

 

扶  養  手  当 同      じ  

住  居  手  当 同      じ  

通  勤  手  当 同      じ  
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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

計

丸
山
浄
水
場
受
変
電
設
備
等
更
新
事
業

款 項
年度

事
業
名

令和

４

令和

５

継 続 費 に 関 す る 調 書 

200,000 200,000 200,000 200,000 50.0

当該年度末
までの支払
義務発生予
定 額

翌年度以降
の支払義務
発生予定額

継続費の総
額に対する
進 捗 率

１
　
資
本
的
支
出

１
　
建
設
改
良
費

前々年度末
までの支払
義務発生額

前年度末ま
での支払義
務発生（見
込 ） 額

当該年度支
払義務発生
予 定 額

200,000

損益勘定
留保資金

全　　　　　体　　　　　計　　　　　画

左　　の　　財　　源　　内　　訳

年　割　額
企業債

建設改良
積立金

200,000 50.0

400,000 400,000 200,000 200,000 200,000 100.0

200,000
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左の財源内訳

市 費 等

千円 千円 千円 千円
丸山浄水場運転管理等 令和元年度から 令和４年度から

業 務 委 託 事 業 令和３年度まで 令和５年度まで

千円 千円 千円 千円
令和４年度から

令和７年度まで

233,640

水 道 事 業 窓 口 等

関 連 業 務 委 託

令和

２年度 355,900 令和３年度 69,533 278,130 278,130

３０年度 590,000 349,398 233,640

期 間 金 額 期 間 金 額

平成

債 務 負 担 行 為 に 関 す る 調 書 

前 年 度 末 ま で の 支 払
義 務 発 生 （ 見 込 ） 額

当 該 年 度 以 降 の 支
払 義 務 発 生 予 定 額

事 項 設定年度 限 度 額
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(単位：千円)

⑴

土 地 388,576

建 物 2,030,024

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,104,855 925,169

構 築 物 26,759,773

減 価 償 却 累 計 額 △ 13,731,753 13,028,020

機 械 及 び 装 置 6,521,015

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,305,212 2,215,803

車 両 運 搬 具 41,754

減 価 償 却 累 計 額 △ 26,922 14,832

工 具 器 具 及 び 備 品 169,159

減 価 償 却 累 計 額 △ 151,269 17,890

リ ー ス 資 産 29,669

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,125 18,544

建 設 仮 勘 定 103,491

16,712,325

⑵

電 話 加 入 権 322

水 利 権 3,945

4,267

16,716,592

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

ト

チ

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ

ロ

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

令 和 ４ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

( 令 和 ５ 年 ３ 月 ３ １ 日 )

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

１ 固    定    資    産

有 形 固 定 資 産
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⑴ 1,396,434

⑵ 75,000

△ 3,322 71,678

⑶ 11,194

⑷ 200

1,479,506

18,196,098

⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 4,294,256

4,294,256

⑵ 11,155 11,155

⑶

修 繕 引 当 金 90,866

90,866

4,396,277

リ ー ス 債 務

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

３ 固　　定    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計

【 資 産 合 計 】

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

２ 流    動    資    産
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⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 296,848

296,848

⑵ 3,216

⑶ 80,000

⑷

賞 与 引 当 金 17,289

17,289

⑸ 420

397,773

⑴ 4,688,964

△ 2,501,564

2,187,400

6,981,450

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

[ 負 債 合 計 ]

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５ 繰　　延　　収　　益

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

４ 流    動    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計
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⑴ 10,234,743

10,234,743

⑴

国 庫 補 助 金 2,986

県 補 助 金 16

受 贈 財 産 評 価 額 41,755

工 事 負 担 金 92

44,849

⑵

減 債 積 立 金 22,742

利 益 積 立 金 61,000

建 設 改 良 積 立 金 23,302

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 828,012

935,056

979,905

11,214,648

18,196,098

ニ

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

[ 資 本 合 計 ]

【 負 債 資 本 合 計 】

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ

ロ

ハ

資 本 剰 余 金

イ

ロ

ハ

ニ

６ 資　　本    金

自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

７ 剰    余    金

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部
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（単位：千円）

⑴ 給 水 収 益 1,550,303

⑵ そ の 他 の 営 業 収 益 18,770 1,569,073

⑴ 原 水 及 び 浄 水 費 326,234

⑵ 配 水 及 び 給 水 費 271,553

⑶ 総 係 費 207,285

⑷ 減 価 償 却 費 698,394

⑸ 資 産 減 耗 費 16,000 1,519,466

営　　業　　利　　益 49,607

⑴ 受 取 利 息 及 び 配 当 金 190

⑵ 他 会 計 負 担 金 0

⑶ 他 会 計 補 助 金 6,388

⑷ 長 期 前 受 金 戻 入 103,500

⑸ 雑 収 益 12,269

⑹ 資 本 費 繰 入 収 益 36,628 158,975

２ 営　　業　　費　　用

令 和 ３ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 損 益 計 算 書

 （ 令 和 ３ 年 ４ 月 １ 日 か ら 令 和 ４ 年 ３ 月 ３ １ 日 ま で ）

営　　業　　収　　益１

３ 営　　業　　外　　収　　益
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⑴ 支払利息及び企業債取扱諸費 65,360

⑵ 雑 支 出 1,812 67,172 91,803

経　　常　　利　　益 141,410

⑴ 過 年 度 損 益 修 正 損 1,000 1,000 △ 1,000

⑴ 予 備 費 1,600 1,600 1,600

当　　年　　度　　純　　利　　益 138,810

前　年　度　繰　越  利  益  剰　余  金 0

そ の 他 の 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額 283,090

当　年　度　未　処　分　利　益　剰　余　金 421,900

６

特　　別　　損　　失５

予　　備　　費

４ 営　　業　　外　　費　　用
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(単位：千円)

⑴

土 地 388,462

建 物 2,030,024

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,063,367 966,657

構 築 物 26,327,655

減 価 償 却 累 計 額 △ 13,205,742 13,121,913

機 械 及 び 装 置 6,226,117

減 価 償 却 累 計 額 △ 4,175,562 2,050,555

車 両 運 搬 具 41,754

減 価 償 却 累 計 額 △ 22,866 18,888

工 具 器 具 及 び 備 品 161,612

減 価 償 却 累 計 額 △ 150,014 11,598

リ ー ス 資 産 13,187

減 価 償 却 累 計 額 △ 11,125 2,062

建 設 仮 勘 定 101,284

16,661,419

⑵

電 話 加 入 権 322

水 利 権 4,285

4,607

16,666,026

令 和 ３ 年 度　 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

( 令 和 ４ 年 ３ 月 ３ １ 日 )

資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

１ 固    定    資    産

有 形 固 定 資 産

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

チ

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

イ

ロ

無 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計
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⑴ 1,442,002

⑵ 75,000

△ 3,322 71,678

⑶ 11,204

⑷ 200

1,525,084

18,191,110

⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 4,341,104

4,341,104

⑵ 0 0

⑶

修 繕 引 当 金 90,866

90,866

4,431,970

２ 流    動    資    産

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

【 資 産 合 計 】

負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

３ 固　　定    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計

リ ー ス 債 務

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計
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⑴

建設改良費等の財源に
充 て る た め の 企 業 債 294,225

294,225

⑵ 0

⑶ 80,000

⑷

賞 与 引 当 金 17,682

17,682

⑸ 420

392,327

⑴ 4,653,764

△ 2,389,711

2,264,053

7,088,350

４ 流    動    負    債

企 業 債

イ

企 業 債 合 計

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

イ

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

５ 繰　　延　　収　　益

長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

[ 負 債 合 計 ]
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⑴ 10,234,743

10,234,743

⑴

国 庫 補 助 金 2,986

県 補 助 金 16

受 贈 財 産 評 価 額 41,755

工 事 負 担 金 92

44,849

⑵

減 債 積 立 金 316,966

利 益 積 立 金 61,000

建 設 改 良 積 立 金 23,302

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 421,900

823,168

868,017

11,102,760

18,191,110

資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

６ 資　　本    金

自 己 資 本 金

資 本 金 合 計

７ 剰    余    金

資 本 剰 余 金

イ

ロ

ハ

ニ

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

イ

ロ

ハ

ニ

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

[ 資 本 合 計 ]

【 負 債 資 本 合 計 】
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注 記 
 

１ 重要な会計方針に係る事項に関する注記  
   

⑴ 資産の評価基準及び評価方法 

イ たな卸資産の評価基準及び評価方法 

貯蔵品・・・先入先出法による原価法 

 

⑵ 固定資産の減価償却の方法 

イ 有形固定資産（リース資産を除く。） 

定額法 

     ・主な耐用年数 

       建物 ７年～６５年 

       構築物 ８年～６０年 

       機械及び装置 ２年～５８年 

       車両及び運搬具 ４年～５年 

       工具器具及び備品 ２年～２０年 

ロ 無形固定資産（リース資産を除く。） 

定額法 

ハ リース資産 

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用している。 

 

⑶ 引当金の計上基準 

イ 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収

可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。 
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ロ 退職給付引当金 

職員の退職手当は、水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する一定の負担金を除き、一般会計がその全部を負担することとなって

いるため、退職給付引当金は計上していない。 

ハ 賞与引当金 

職員の期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額に基づき、当事

業年度の負担に属する額を計上している。 

 

⑷ その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項 

イ 消費税等の会計処理 

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

 

２ その他の注記  

 

・ 賞与引当金の目的使用による取崩しについて 

当年度において、令和３年１２月分から令和４年３月分の賞与及びそれに係る法定福利費を支給するため、賞与引当金１７，６８２千円を使

用する。 
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　収　　入 （単位：千円）

金　　額

1 1,890,580 1,881,823 8,757                                     

 1 営業収益 1,723,439 1,722,674 765                                     

1 給水収益                                1,703,022 1,705,332 △ 2,310 1 水道料金 1,651,097   

2 給水負担金 51,925   

3 その他の営業収益                        20,417 17,342 3,075 2 手数料 8,567

3 他会計負担金 11,850

 2 営業外収益 167,141 159,149 7,992                                     

1 受取利息及び配当金                      36 190 △ 154 1 預金利息 36   

3 他会計補助金 5,505 6,388 △ 883 1 一般会計補助金 5,505

4 長期前受金戻入 111,853 103,500 8,353 1 長期前受金戻入 111,853 減価償却費に係る長期前受金の収益化

5 雑収益                                  12,236 12,443 △ 207 1 不用品売却収益 11   

2 雑収益 12,225

8 資本費繰入収益 37,511 36,628 883 1 資本費繰入収益 37,511

令 和 ４ 年 度 薩 摩 川 内 市 水 道 事 業 会 計 予 算 参 考 資 料

収　益　的　収　入　及　び　支　出

水道事業収益

款　　項 目
区    分

本 年 度 備　　　　　考前 年 度 比   較
節

取替メーター受入額・原子力立地給付金等

一般会計負担金(消火栓維持管理経費・児童手当)

工事審査手数料等

一般会計出資金の収益化
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　支　　出 （単位：千円）

金　　額

1 1,704,256 1,672,087 32,169                                     

 1 営業費用 1,618,849 1,573,974 44,875                                     

1 原水及び浄水費                          378,848 357,899 20,949 11 備消耗品費 3,000 水質計器用消耗品購入費等

12 燃料費 20 作業用燃料費  

13 光熱水費 1,210 水源施設電灯料等  

15 通信運搬費 5,844 水源施設専用回線使用料等                               

17 委託料 161,624 電気設備保安管理業務委託等               

18 手数料 49,532 水質検査手数料等                     

19 賃借料 3,687 発電機借上料等  

20 修繕費 44,000 水道施設修繕等            

22 動力費 92,177 水源施設電力料等            

23 薬品費 2,334 次亜塩素酸ソーダ等       

25 工事請負費 2,420 工事請負費

32 負担金     13,000 取水管理組合負担金  

2 配水及び給水費                          302,469 285,245 17,224 2 給料 51,475 一般職員給１３人 49,858

会計年度任用職員給１人 1,617

3 手当                                    26,745 扶養手当                            1,754

住居手当                            1,433

通勤手当                            575

特殊勤務手当                        672

時間外勤務手当                      8,000

管理職手当                          527

管理職員特別勤務手当                      12

期末手当                            6,909

勤勉手当                            5,442

児童手当                            1,200

会計年度任用職員期末手当 182

会計年度任用職員通勤手当 39

4 賞与引当金繰入額 7,849 賞与引当金

水道事業費用

備　　　　　考款　　項 目 本 年 度
節

比   較
区    分

前 年 度
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（単位：千円）

金　　額

6 法定福利費                              16,386 共済組合負担金等                      15,125

再任用職員保険料 959

会計年度任用職員保険料 302

11 備消耗品費 1,383 配水施設用消耗品購入等

12 燃料費 1,546 車両燃料費

13 光熱水費 1,854 配水施設等電灯料

14 印刷製本費 112 貯蔵品用帳票等印刷費

15 通信運搬費 4,021 配水施設専用回線使用料等

17 委託料 30,092

18 手数料 72 メーター検査手数料  

19 賃借料 1,351 発電機借上料等 　

20 修繕費                                  111,097 メーター取替 26,097

漏水修理等 85,000

21 路面復旧費 8,100 修繕工事路面復旧                     

22 動力費 16,486 配水施設電力料等          　　

24 材料費 6,300 漏水修理用材料  

25 工事請負費 17,100 工事請負費

26 補償金 500 漏水等補償金

4 総係費                                  218,732 216,436 2,296 1 報酬 212 上下水道事業運営審議会委員報酬

2 給料 44,687 一般職員給１０人  　

3 手当                                    43,153 扶養手当                            1,292

住居手当                            266

通勤手当                            829

時間外勤務手当                      4,000

管理職手当                          1,327

管理職員特別勤務手当 30

期末手当                            6,625

区    分
比   較

節
款　　項 前 年 度 備　　　　　考目 本 年 度

休日等待機委託等                      
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（単位：千円）

金　　額

勤勉手当                            5,264

退職手当組合負担金 22,620

児童手当                            900

4 賞与引当金繰入額 7,233 賞与引当金

6 法定福利費                              14,747 共済組合負担金等

7 旅費 1,277 普通旅費等               

10 被服費 256 作業服等 　

11 備消耗品費 2,407 消耗品購入費等 　

12 燃料費 117 車両燃料費等 　

13 光熱水費 1,716 庁舎電気料

14 印刷製本費 1,615 電算帳票等印刷費 　

15 通信運搬費 6,772 後納郵便料等          

17 委託料 77,136 システム保守委託等 　

18 手数料 5,249 金融機関口座振替手数料等              　

19 賃借料 695

20 修繕費 4,835 非常用回線用ブレーカー取替等

28 研修費 136 水道事業事務研修等

30 厚生費 207 市職員厚生会負担金等                        　

31 会費負担金 769 会費負担金（関係団体等）            　

32 負担金     83

36 保険料 1,735 損害共済共済基金分担金等 　

37 公課費 95 自動車重量税 　

38 貸倒引当金繰入額 3,600 貸倒引当金 　

5 減価償却費                              702,800 698,394 4,406 41 有形固定資産                  702,460 建物減価償却費                      41,488

減価償却費 構築物減価償却費                    526,011

機械及び装置減価償却費                129,650

車両運搬具減価償却費 4,056

工具器具及び備品減価償却費            1,255

本 年 度 前 年 度 比   較目款　　項

電子計算機器賃借料等

備　　　　　考

光ファイバーケーブル心線維持管理業務委託負担金

区    分

節
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（単位：千円）

金　　額

42 無形固定資産  340 水利権減価償却費            

減価償却費

6 資産減耗費                              16,000 16,000 0 43 固定資産除却費 15,990 　 　

45 たな卸資産減耗費 10 　 　

2 営業外費用 82,807 95,513 △ 12,706                                     

 1 支払利息及び              59,360 65,362 △ 6,002 48 企業債利息 59,148 　 　

企業債取扱諸費 51 リース資産支払利息 212 　

3 雑支出                                  866 1,812 △ 946 53 その他雑支出 866 控除対象外消費税及び地方消費税

4 消費税及び 22,581 28,339 △ 5,758 54 消費税及び 22,581

地方消費税 地方消費税

3 特別損失 1,000 1,000 0                                     

 3 過年度損益修正損 1,000 1,000 0 58 過年度損益修正損 1,000 過年度水道料金等還付金

4 予備費 1,600 1,600 0                                     

1 予備費                                  1,600 1,600 0 61 予備費 1,600 　 　

款　　項 本 年 度 前 年 度 比   較目 備　　　　　考
節

区    分
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　収　　入 （単位：千円）

金　　額

1 285,200 287,700 △ 2,500                                     

 1 企業債 250,000 251,000 △ 1,000                                     

1 企業債                                  250,000 251,000 △ 1,000 1 企業債 250,000 老朽管更新事業等 　

3 負担金 35,200 36,700 △ 1,500                                     

1 工事負担金                              35,200 36,700 △ 1,500 1 工事負担金                              35,200 　

区    分
款　　項 目

資本的収入

節

資  本  的  収  入  及　び　支　出

本 年 度 前 年 度 備　　　　　考比   較
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　支　　出 （単位：千円）

金　　額

1 1,118,913 1,084,078 34,835                                     

 1 建設改良費 824,688 800,987 23,701                                     

1 改良費                                  792,727 778,674 14,053 2 給料                                    13,674 一般職員給３人                          

3 手当                                    9,761 扶養手当                            1,118

住居手当                            650

通勤手当                            185

時間外勤務手当                      830

期末手当                            3,377

勤勉手当                            2,546

児童手当 1,055

6 法定福利費                              5,200 共済組合負担金等                       

7 旅費                                    298 普通旅費 　

11 備消耗品費                              39 書籍購入 　

17 委託料 32,255 設計業務委託等

24 材料費                                  3,000 材料支出工事用材料　 　

25 工事請負費                              728,000

32 負担金 500 添架物負担金

2 メーター費                              1,646 1,611 35 62 メーター購入費                          1,646 新設水道メーター購入費                        　

3 固定資産購入費                          27,993 18,846 9,147 63 土地購入費 114 施設等用地購入費

66 機械及び装置購入費 19,577 ポンプ購入費等

68 工具器具及び 8,302 ＯＣＲ機器購入費等

備品購入費

4 リース債務支払額 2,322 1,856 466 69 リース債務支払額 2,322 リース資産に係る元本支払額

 2 企業債償還金 294,225 283,091 11,134                                     

1 企業債償還金                            294,225 283,091 11,134 70 元金償還金                              294,225 元金償還金                           

配水管布設替工事等

資本的支出

備　　　　　考款　　項
区    分

本 年 度 比   較前 年 度
節

目
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